



**Fișa de verificare**  
**a îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea**  
**titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de**  
**cercetare – dezvoltare**

**Comisia “Științe Economice și Administrarea Afacerilor”**

**Conform Ordinului 6129/20.12.2016**

**Conf. Univ. Dr. Irina Bilan**

| Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 articole)                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |   |        |        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---|--------|--------|
| Articol                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | M      | N | AIS    | Puncte |
| 1                                                                                                                                     | <b>Bilan, I.</b> & Apostoaie, C.-M. (2025). Tax Policy, Corruption, and Formal Business Entry: Cross-Country Evidence from Emerging Economies. <i>Economic Change and Restructuring</i> , 58(2), 26, ISSN 1573-9414, eISSN 1574-027, <a href="https://doi.org/10.1007/s10644-025-09865-4">https://doi.org/10.1007/s10644-025-09865-4</a> , WOS:001472525500001 (AIS 2024: 0.607)                                                                                                                                               | 10     | 2 | 0,607  | 5,463  |
| 2                                                                                                                                     | Nguepi, N. D., Ngouhouo, I., & <b>Bilan, I.</b> (2024). Foreign or Domestic Public Debt for Cameroon's Development? An Externality Approach. <i>Sustainability</i> , 16(16), 7169, eISSN 2071-1050, <a href="https://doi.org/10.3390/su16167169">https://doi.org/10.3390/su16167169</a> , WOS:001307561400001 (AIS 2024: 0.538)                                                                                                                                                                                                | 6      | 1 | 0,538  | 3,228  |
| 3                                                                                                                                     | <b>Bilan, I.</b> , & Apostoaie, C.-M. (2023). Unemployment Benefits, Entrepreneurship Policies, and New Business Creation. <i>Small Business Economics</i> , 61(4), pp. 1411-1436, ISSN 0921-898X, <a href="https://doi.org/10.1007/s11187-023-00735-9">https://doi.org/10.1007/s11187-023-00735-9</a> , WOS:000940740600001 (AIS 2023: 1.759; AIS 2024: 1.799)                                                                                                                                                                | 10     | 2 | 1,799  | 16,191 |
| 4                                                                                                                                     | Roman, A., <b>Bilan, I.</b> & Ciumas, C. (2018). What Drives the Creation of New Businesses? A Panel-Data Analysis for EU Countries. <i>Emerging Markets Finance and Trade</i> , 54(3), pp. 508-536, Special Issue: SI, ISSN 1540-496X, <a href="https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1412304">https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1412304</a> , WOS:000425068200003 (AIS 2018: 0.16, AIS 2024: 0.507)                                                                                                                      | 10     | 3 | 0,507  | 4,056  |
| 5                                                                                                                                     | <b>Bilan, I.</b> , Oprea, F., Cigu, E., & Toderașcu, C. (2016). Local Government Expenditure and Economic Growth: The Evidence of Romanian Counties. <i>Transformations in Business &amp; Economics</i> , 15(3C), pp. 352-375, ISSN 1648-4460, WOS:000399865000003 (AIS 2016: 0.043, AIS 2024: 0.131)                                                                                                                                                                                                                          | 10     | 4 | 0,131  | 0,917  |
| Total                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 29,855 |   |        |        |
| Publicații la edituri de prestigiu internațional și la alte edituri naționale sau articol în volum ISI Proceedings (maxim 0,5 puncte) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |   |        |        |
| Articol                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | M      | N | Puncte |        |
| 1                                                                                                                                     | <b>Bilan, I.</b> (2023). Government Debt Policies in the EU Member States: The Path Toward Sustainability. In: Bilan, I., & Apostoaie, C.-M. (editors). <i>European Financial and Monetary Policies. Past Experiences and Current Challenges</i> . Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, pp. 127-157, ISBN online 978-606-714-822-0.                                                                                                                                                                              |        | 1 | 0,100  |        |
| 2                                                                                                                                     | <b>Bilan, I.</b> & Roman, A. (2020). New Firm Formation in the European Union Countries: the Role of Tax Policies. In: Tofan, M., Bilan, I., & Cigu, E. (editori), <i>European Finance, Business and Regulation (EUFIRE 2020), Proceedings of European Finance, Business and Regulation International Conference</i> , Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, pp. 13-31, ISBN online 978-606-714-599-1, WOS:000609815300001.                                                                                       |        | 2 | 0,050  |        |
| 3                                                                                                                                     | <b>Bilan, I.</b> (2017). Fiscal Consolidation as Alternative Public Debt Reduction Strategy in the EU Member States. In: Tofan, M., Roman, A., & Bilan, I. (editori), <i>EUFIRE 2017 – The Proceedings of the International Conference on European Financial Regulation</i> , Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, pp. 40-52, ISBN 978-606-714-383-6, WOS:000455266300003.                                                                                                                                       |        | 1 | 0,100  |        |
| 4                                                                                                                                     | <b>Bilan, I.</b> & Roman, A. (2016). Effects of Macroeconomic Factors on Bank Loans Quality: Evidence From Central and Eastern European Countries. In: Bilgin, M. H., & Danis, H. (editori), <i>Entrepreneurship, Business and Economics (Vol. 2), Proceedings of the 15th Eurasia-Business-and-Economics-Society (EBES) Conference</i> , pp. 571-584, ISBN 978-3-319-27573-4; 978-3-319-27572-7, <a href="http://doi.org/10.1007/978-3-319-27573-4_36">http://doi.org/10.1007/978-3-319-27573-4_36</a> , WOS:000387429800036. |        | 2 | 0,050  |        |
| 5                                                                                                                                     | <b>Bilan, I.</b> (2015). Economic Consequences of Public Debt. The Case of Central and Eastern European Countries. In: Pascariu, G. C., Tiganasu, R., Incaltarau, C. & Simionov, L. M. (editori).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        | 1 | 0,100  |        |



|                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |              |        |  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------|--|
|                                                                                                                   | EURINT Proceedings 2015 "Regional development and integration. New challenges for the EU", Centre for European Studies, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, pp. 36-51, ISBN 978-606-714-160-3, WOS:000380496100003.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              |        |  |
| Total (plafon maxim)                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 0,400        |        |  |
| TOTAL P                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 30,255       |        |  |
| Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 citări) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |              |        |  |
| Nr. crt.                                                                                                          | Citare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Cuartila (Q) | Puncte |  |
| 1                                                                                                                 | Aparicio, S., Litsardopoulos, N., & Saridakis, G. (2025). The Rise of the Chancer Entrepreneur: Institutions and Digital Technology for Entrepreneurship in Uncertain Times. <i>Technovation</i> , 148, 103346, ISSN 0166-4972, eISSN 1879-2383, <a href="https://doi.org/10.1016/j.technovation.2025.103346">https://doi.org/10.1016/j.technovation.2025.103346</a> , WOS:001561844900001.<br><b>Lucrare citată:</b><br>Bilan, I., & Apostoae, C.-M. (2023). Unemployment Benefits, Entrepreneurship Policies, and New Business Creation. <i>Small Business Economics</i> , 61(4), pp. 1411-1436, ISSN 0921-898X, <a href="https://doi.org/10.1007/s11187-023-00735-9">https://doi.org/10.1007/s11187-023-00735-9</a> , WOS:000940740600001.                                                                          | Q1           | 1,000  |  |
| 2                                                                                                                 | Nguyen, T. C., & Ho, T. T. (2025). Understanding the Informal Economy: The Influence of Political Ideology During Financial Crises. <i>Economic Modelling</i> , 142, 106934, ISSN 0264-9993, eISSN 1873-6122, <a href="https://doi.org/10.1016/j.econmod.2024.106934">https://doi.org/10.1016/j.econmod.2024.106934</a> , WOS:001358193800001.<br><b>Lucrare citată:</b><br>Bilan, I., & Apostoae, C.-M. (2023). Unemployment Benefits, Entrepreneurship Policies, and New Business Creation. <i>Small Business Economics</i> , 61(4), pp. 1411-1436, ISSN 0921-898X, <a href="https://doi.org/10.1007/s11187-023-00735-9">https://doi.org/10.1007/s11187-023-00735-9</a> , WOS:000940740600001.                                                                                                                       | Q2           | 0,750  |  |
| 3                                                                                                                 | Zheng, L. C., Huang, X. Q., & Lu, X. Y. (2025). Nonbank Financial Institutions and Financial Stability: Time Series Analysis. <i>Finance Research Letters</i> , 73, 106544, ISSN 1544-6123, eISSN 1544-6131, <a href="https://doi.org/10.1016/j.frl.2024.106544">https://doi.org/10.1016/j.frl.2024.106544</a> , WOS:001390803900001.<br><b>Lucrare citată:</b><br>Apostoae, C.-M., & Bilan, I. (2020). Macro Determinants of Shadow Banking in Central and Eastern European Countries. <i>Economic Research-Ekonomska Istrazivanja</i> , 33(1), pp. 1146-1171, ISSN 1331-677X, eISSN 1848-9664, <a href="https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1633943">https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1633943</a> , WOS:000624913000001.                                                                                      | Q1           | 1,000  |  |
| 4                                                                                                                 | Luz, A. R. C., Bento, P., Paschoalotto, M. A. C., & Pereira, R. (2024). Entrepreneurship Performance in the EU: To What Extent Do Economic, Social, and Government Conditions Matter? <i>Journal of International Entrepreneurship</i> , 22(1), pp. 94-116, ISSN 1570-7385, eISSN 1573-7349, <a href="https://doi.org/10.1007/s10843-023-00342-5">https://doi.org/10.1007/s10843-023-00342-5</a> , WOS:001136745600001.<br><b>Lucrare citată:</b><br>Roman, A.; Bilan, I. & Ciumas, C. (2018). What Drives the Creation of New Businesses? A Panel-Data Analysis for EU Countries. <i>Emerging Markets Finance and Trade</i> , 54(3), pp. 508-536, Special Issue: SI, ISSN 1540-496X, <a href="https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1412304">https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1412304</a> , WOS:000425068200003. | Q2           | 0,750  |  |
| 5                                                                                                                 | del Olmo-García, F., Domínguez-Fabián, I., Crecente-Romero, F. J., & del Val-Núñez, M. T. (2023). Determinant Factors for the Development of Rural Entrepreneurship. <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 191, 122487, ISSN 0040-1625, <a href="https://doi.org/10.1016/j.techfore.2023.122487">https://doi.org/10.1016/j.techfore.2023.122487</a> , WOS:000960801500001.<br><b>Lucrare citată:</b><br>Roman, A., Bilan, I. & Ciumas, C. (2018). What Drives the Creation of New Businesses? A Panel-Data Analysis for EU Countries. <i>Emerging Markets Finance and Trade</i> , 54(3), pp. 508-536, Special Issue: SI, ISSN 1540-496X, <a href="https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1412304">https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1412304</a> , WOS:000425068200003.                               | Q1           | 1,000  |  |
| 6                                                                                                                 | Gnangnon, S. K. (2023). Duration of Membership in the World Trade Organization and Investment-Oriented Remittances Inflows. <i>Quarterly Review of Economics and Finance</i> , 88, pp.258-277, ISSN 1062-9769, eISSN 1878-4259, <a href="https://doi.org/10.1016/j.qref.2023.02.001">https://doi.org/10.1016/j.qref.2023.02.001</a> , WOS:000944286500001.<br><b>Lucrare citată:</b><br>Roman, A., Bilan, I. & Ciumas, C. (2018). What Drives the Creation of New Businesses? A Panel-Data Analysis for EU Countries. <i>Emerging Markets Finance and Trade</i> , 54(3), pp. 508-536, Special Issue: SI, ISSN 1540-496X, <a href="https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1412304">https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1412304</a> , WOS:000425068200003.                                                              | Q2           | 0,750  |  |
| 57                                                                                                                | Tu, Y. T., Aljumah, A. I., Nguyen, S. V., Cheng, C. F., Tai, T. D., & Qiu, R. F. (2023). Achieving Sustainable Development Goals Through a Sharing Economy: Empirical Evidence from Developing Economies. <i>Journal of Innovation &amp; Knowledge</i> , 8(1), 100299, ISSN 2530-7614, eISSN 2444-569X, <a href="https://doi.org/10.1016/j.jik.2022.100299">https://doi.org/10.1016/j.jik.2022.100299</a> , WOS:000985980900001.<br><b>Lucrare citată:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Q1           | 1,000  |  |



|                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |               |       |
|----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------|
|                      | Apostoaie, C.-M., & <b>Bilan, I.</b> (2020). Macro Determinants of Shadow Banking in Central and Eastern European Countries. <i>Economic Research-Ekonomska Istrazivanja</i> , 33(1), pp. 1146-1171, ISSN 1331-677X, eISSN 1848-9664, <a href="https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1633943">https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1633943</a> , WOS:000624913000001.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |               |       |
| 8                    | Chien, F. S. (2022). The Mediating Role of Energy Efficiency on the Relationship Between Sharing Economy Benefits and Sustainable Development Goals (Case of China). <i>Journal of Innovation &amp; Knowledge</i> , 7(4), 100270, ISSN 2530-7614, eISSN 2444-569X, <a href="https://doi.org/10.1016/j.jik.2022.100270">https://doi.org/10.1016/j.jik.2022.100270</a> , WOS:000868786400016.<br><b>Lucrare citată:</b><br>Apostoaie, C.-M., & <b>Bilan, I.</b> (2020). Macro Determinants of Shadow Banking in Central and Eastern European Countries. <i>Economic Research-Ekonomska Istrazivanja</i> , 33(1), pp. 1146-1171, ISSN 1331-677X, eISSN 1848-9664, <a href="https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1633943">https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1633943</a> , WOS:000624913000001.                                                   | Q1            | 1,000 |
| 9                    | Nath, R. D., & Chowdhury, M. A. F. (2021). Shadow Banking: a Bibliometric and Content Analysis. <i>Financial Innovation</i> , 7(1), 68, eISSN 2199-4730, <a href="https://doi.org/10.1186/s40854-021-00286-6">https://doi.org/10.1186/s40854-021-00286-6</a> , WOS:000702383300001.<br><b>Lucrare citată:</b><br>Apostoaie, C.-M., & <b>Bilan, I.</b> (2020). Macro Determinants of Shadow Banking in Central and Eastern European Countries. <i>Economic Research-Ekonomska Istrazivanja</i> , 33(1), pp. 1146-1171, ISSN 1331-677X, eISSN 1848-9664, <a href="https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1633943">https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1633943</a> , WOS:000624913000001.                                                                                                                                                           | Q1            | 1,000 |
| 10                   | Adorn, P. K. (2019). Energy Indices: A Risk Factor or Not in the Financial Sector. <i>Energy Strategy Reviews</i> , 24, pp. 14-26, ISSN 2211-467X, <a href="https://doi.org/10.1016/j.esr.2019.01.005">https://doi.org/10.1016/j.esr.2019.01.005</a> , WOS:000466911300002.<br><b>Lucrare citată:</b><br><b>Bilan, I.</b> , & Roman, A. (2016). Effects of Macroeconomic Factors on Bank Loans Quality: Evidence from Central and Eastern European Countries. In: Bilgin, M. H., Danis, H. (editors) <i>Entrepreneurship, Business and Economics</i> , (vol. 2), <i>Proceedings of the 15th Eurasia-Business-and-Economics-Society (EBES) Conference</i> , ISBN 978-3-319-27573-4, 978-3-319-27572-7, pp. 571-584, <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-319-27573-4_36">https://doi.org/10.1007/978-3-319-27573-4_36</a> , WOS:000387429800036. | Q1            | 1,000 |
| <b>TOTAL C</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>9,250</b>  |       |
| <b>TOTAL S = P+C</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>39,505</b> |       |

| CONDIȚII MINIMALE |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                    |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Nr. crt.          | Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | REALIZAT                                                                                                                                           |
| 1                 | $S \geq 4$                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 39,505                                                                                                                                             |
| 2                 | $P \geq 2$                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 30,255                                                                                                                                             |
| 3                 | $C \geq 1, 2$                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 9,250                                                                                                                                              |
| 4                 | Candidatul pentru titlul de profesor, CS I și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>Condiții îndeplinite:</b><br><b>5 articole</b> ISI cu AIS nenul din care <b>4 articole</b> din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics. |
| 5                 | Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:<br>a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin <b>două articole</b> publicate în reviste cotate ISI cu <b>scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15</b> ;<br>b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener; | <b>Condiții îndeplinite:</b><br><b>4 articole</b> cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât <b>0,15</b>                                    |



|  |                                                                                      |  |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------|--|
|  | c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director. |  |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------|--|

**SITUAȚIE FINALĂ**

| Nr. | Domeniu de activitate | Profesor universitar,<br>Cercetător științific I,<br>Abilitare | Punctaj realizat | Criteriu îndeplinit<br>[DA/NU] |
|-----|-----------------------|----------------------------------------------------------------|------------------|--------------------------------|
| 1   | Publicații (P)        | $P \geq 2$                                                     | 30,255           | DA                             |
| 2   | Citări (C)            | $C \geq 1,2$                                                   | 9,250            | DA                             |
| 3   | Punctaj final / (S)   | $S \geq 4$                                                     | 39,505           | DA                             |

**Data**

23.01.2026

**Semnătura**

Conf. Univ. Dr. Irina Bilan